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L'ASSEMBLEA DEI DELEGATI

* Delegato con incarico interregionale.

ABRUZZO
Chieti: BASCELLI Gabriele
L’Aquila/Avezzano: CARUGNO Salvatore
Pescara:
DEGLI EREDI Maria Elena,
SUFFOLETTA Giuseppina
Teramo: GRAZIANI Christian
Vasto/Larino/Lucera: MANES Adamo

CALABRIA
Catanzaro: LAVECCHIA Stefania
Cosenza: PERROTTA Sante Ivan
Lamezia T./Paola: DE LORENZO Sergio
Locri/Vibo V./Palmi: CALARCO Francesco
Matera/Castrovillari: 
CARLOMAGNO Daniele*
Reggio Calabria: DATTOLA Antonino
Rossano/Crotone: RIILLO Pietro

CAMPANIA
Avellino: TURTORO Antonella
Benevento: GROSSO Michele
Caserta: 
CRISTOFARO Luciano, 
GENTILE Giovanni
Napoli: 
BORGO Fabrizio, 
MICHELINO Mario, PALMA Salvatore, 
POLLICE Ernesto, RUOSI Alfredo, 
VITAGLIANO Giuseppe
Nocera Inferiore: COPPOLA Mario
Nola: AMBROSIO Giovanni
Sala C./Vallo L./Melfi/Potenza: 
COLUCCI Maurizio*
Salerno: 
GALDI Massimo,  INGENITO Valerio
Torre Annunziata: CORMUN Fioravante

EMILIA-ROMAGNA
Bologna: 
BOSELLI Isabella, 
SPISNI Claudia, ZAMBON Teresa
Ferrara: VANNINI Simona
Forlì/Cesena: BERTOZZI Fausto
Modena: BACCHIEGA Federico
Parma: RAGIONIERI Paola
Piacenza: PERINI Marco
Ravenna: MORELLI Vincenzo
Reggio Emilia: FEDOLFI Elena
Rimini: ARCANGELI Paolo

FRIULI-VENEZIA GIULIA
Gorizia/Trieste: FURLANI Renato
Pordenone: INGRAO Paolo
Udine: PEZZETTA Marco

LAZIO
Cassino: CERNESI Mauro
Frosinone: BARTOLINI Sandro
Latina: D’ERME Federica
Rieti/Tivoli: QUARANTA Sonia
Roma: 
CARLETTI Leonardo,
COLLETTI Massimo, COSENZA Gaetano, 
DE ROSSI Massimo, DE STASIO Federico, 
PERTILE Michela, RAVAZZIN Carlo, RINALDI 
Simonetta, SCARINCI Fabrizio, TRUDU Alessandra, 
VILLANI Sandro
Viterbo/Civitavecchia: PATACCHINI Oreste

LIGURIA
Chiavari/La Spezia/Massa C.: 
CERVONE Ermanno*
Genova: 
MANELLA Claudia, PICOLLO Alessandro
Imperia/Sanremo/Savona: GIRONI Franco

LOMBARDIA
Bergamo: MANO Alessandro, SAITA Paolo
Brescia: 
BRAMBILLA Dario, 
DE PANDIS Giovanni, PICCINELLI Franco
Busto Arsizio: IANNI Roberto
Como: TOSTO Arianna
Cremona/Crema/Lodi: 
TANTARDINI Alessandro
Lecco/Sondrio: QUADRIO Vittorio
Mantova: MONTECCHIO Claudio
Milano: 
BOIOCCHI Marco, 
CARELLA Ernesto Franco, CIOCI Arianna, 
DELL’APA Roberta, MACELLARI Moreno,             
PIROTTA Michele, RAZZA Giorgio, 
RESNATI Fabio Luigi, VITALE Italo, 
ZONCA Andrea Carlo
Monza/Brianza: 
GRASSO Aldo, 
PESSINA Fabio Enrico
Pavia/Voghera: LEGNANI Piero
Varese: DEL BENE Giuseppe
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MARCHE
Ancona: MARCHEGIANI Michela

Ascoli P./Fermo: CELLINI Massimo

Macerata/Camerino: MANCINELLI Luigi

Pesaro/Urbino

MOLISE
Campobasso/Lanciano/Isernia:
CARUNCHIO Luigi Alfredo*

PIEMONTE
Alessandria/Asti: VICARIOLI Carlo

Biella/Verbania/Vercelli: 
TARRICONE Luigi

Casale Monferrato/Tortona/Vigevano:
OMODEO ZORINI Stefano*

Cuneo: GROSSO Maurizio Giuseppe

Novara: BALLARE’ Andrea

Torino: 
CRESTO Guido, QUER Luca, 
RESCA Marcello Alessandro, 
SANTAROSSA Verdiana Federica, 
TELESCA Stefania

PUGLIA
Bari: 
BOCCIA Ferdinando, 
PICCARRETA Saverio, 
TRENTADUE Raffaele

Brindisi: 
EPIFANI Vincenzo

Foggia: CATALANO Saverio

Lecce: 
CICIRILLO Pierantonio, 
TARANTINO Pierluigi

Taranto: GAITA Daniela

Trani: PAGAZZO Domenico Francesco
Stefano

SARDEGNA
Cagliari: 
ANEDDA Sandro, 
OLLA Francesco

Nuoro/Oristano/Tempio P.: 
DETTORI Giovanni Nicola

Sassari: MELONI Armando

SICILIA
Agrigento: DULCIMASCOLO Calogero

Caltanissetta/Nicosia/Enna/Caltagirone:
RIBAUDO Piero

Catania: 
CAMINITO Giovanni, 
FRAGALA’ Maria Luciana

Marsala/Trapani: CAMARDA Gerolamo

Messina: GALLETTI Stefano

Palermo: 
CRICCHIO Giovanni, 
LA VECCHIA Diego

Patti/Barcellona Pozzo di Gotto: 
ITALIANO Antonio

Ragusa/Gela: DI BLASI Giombattista

Siracusa: FARANDA Dino

TOSCANA
Arezzo: TIEZZI Roberto

Firenze: 
CASTELLETTI Simone, 
CHECCONI Simona

Livorno/Grosseto: PICCHI Gianluca

Lucca: COLI Amelia

Montepulciano/Siena/Terni: PEPI Cesare*

Pisa: CIUTI Andrea

Pistoia: LUMI Alessandro

Prato: RAVONE Filippo

TRENTINO-ALTO ADIGE
Bolzano: NACHIRA Alessandro

Trento: MAZZURANA Fulvio

UMBRIA
Perugia: BUGATTI Massimo

VALLE D AOSTA
Aosta: DISTILLI Stefano

VENETO
Belluno/Bassano D.G.: 
CAMPANA Alessandro

Padova: GUARNIERI Bruno, RIGATO Luca

Venezia/Rovigo:                                                 
NALE Monica Umberta,
LENARDA Sebastiano

Verona: 
CARLOTTI Alessandro, 
RUGGIERO Pier Giorgio

Vicenza:                                                                    
LEVANTE Alessandra, 
SIGOLA Licia

Treviso: PRETTO Gianni, RUGOLO Mirko
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Colleghe e Colleghi Delegati,

come previsto dagli artt. 33.2 e 18.1, lettera a) dello Statuto e dall’art. 6.1 del Regolamento 
di Contabilità ed Amministrazione - approvato dai Ministeri Vigilanti - il Consiglio di Ammi-
nistrazione ha predisposto il bilancio di esercizio 2013, che sottopone, nella seduta del 26 
giugno 2014, alla Vostra approvazione ai sensi dell’articolo 15.1, lettera b) dello Statuto e 
dell’art. 6.1 del succitato Regolamento.

STRUTTURA DEL BILANCIO

Il bilancio 2013, tenendo conto della peculiarità, specificità e funzione dell’Ente, ed in assen-
za di una specifica normativa al riguardo per gli Enti previdenziali privatizzati, è stato redatto, 
così come previsto dall’art. 7 del Regolamento di Contabilità ed Amministrazione, sulla base 
dei principi generali della normativa civilistica, ed in particolare degli artt. 2423 e 2423-bis 
del Codice Civile, e dei principi contabili emanati dall’OIC.

Si compone dei seguenti documenti:

•	 Stato patrimoniale per la rappresentazione degli elementi che compongono il capitale di 
funzionamento, strumentali alla funzione previdenziale ed assistenziale dell’Ente nonché 
alla sua continuità gestionale;

•	 Conto economico per l’esposizione del risultato d’esercizio dato dalla differenza tra com-
ponenti positivi e negativi di reddito registrati nell’arco dell’esercizio amministrativo, coin-
cidente per la Cassa con l’anno solare;

•	 Nota integrativa per l’esposizione dei criteri di valutazione, dei principi contabili e quelli di 
redazione del bilancio, nonché l’analisi delle variazioni nella consistenza delle voci dello 
Stato patrimoniale e del Conto economico.

Ad esso sono allegate la Relazione del Collegio Sindacale e la Relazione della Società di 
Revisione.

È corredato, altresì, dalla presente Relazione degli Amministratori sulla Gestione, come pre-
visto dall’art. 2428 del Codice Civile.

È stato predisposto, infine, il Rendiconto finanziario per l’analisi dei flussi di liquidità generati 
nell’esercizio, redatto secondo quanto stabilito dai principi contabili OIC.

Si rileva, infine, ai sensi dell’art. 2428 del codice civile, che nel 2013 e nei primi mesi del 2014 
non sono state effettuate attività di ricerca e sviluppo, e che non sussistono imprese control-
late e collegate né sedi secondarie.
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SINTESI DEI RISULTATI

L’esercizio 2013 chiude con un avanzo corrente di € 523 milioni (€ 554 ml nel 2012), superiore 
di € 101 milioni rispetto alla previsione di budget (€ 422 ml). Tale avanzo è stato assegnato 
alle riserve come di seguito esplicitato.

In linea con il costante impulso che caratterizza l’attività della Cassa anche nel campo 
dell’Assistenza, l’avanzo viene imputato nella misura del 98,00% alla riserva legale per le 
prestazioni previdenziali e per il 2,00%, a quella per le prestazioni assistenziali, valore di soglia 
massima prevista dallo Statuto.

L’ammontare del patrimonio netto, risultante dalle predette riserve (€ 5.248,5 ml) e dalla 
riserva di rivalutazione monetaria degli immobili (€ 60,6 ml) ammonta a € 5.309,1 milioni.

Questo ammontare è pari a 23,3 volte (22,5 nel 2012) il costo delle pensioni correnti (€ 227,5 ml).

Rispetto ai trattamenti riferibili al 1994 (€ 27,1 ml), il patrimonio netto corrisponde a circa 196 
volte il costo delle pensioni in essere, contro il minimo di 5, previsto dal decreto legislativo 
509/1994 (art.1), per quanto tale verifica appaia ormai anacronistica.

Analisi delle variazioni rispetto al budget

Si riportano nella tabella che segue - redatta in migliaia di euro - i dati economici dei bilanci 
d’esercizio 2013 e 2012 e del budget 2013 (nella versione approvata in seconda revisione 
dall’Assemblea dei Delegati in data 28 novembre 2013), nonché l’evidenza delle variazioni 
del 2013 tra budget e bilancio, precisando che nella tabella stessa il segno delle variazioni 
percentuali è mantenuto uguale a quello delle variazioni assolute.
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VOCE
CONTO 

ECONOMICO 
2013 (A)

CONTO
ECONOMICO

2012 (B)

BUDGET 
2A REV.

2013 (C)

VARIAZIONE  
VERSO 

BUDGET
(EURO)

D = (A-C)

VARIAZIONE  
VERSO 

BUDGET
(%)

E = (D/C)

VALORE DELLA PRODUZIONE 921.287 852.831 797.263 124.024 15,6

Proventi contributi a carico degli iscritti 

 contributi soggettivi ed integrativi  641.838  600.215  585.000 56.838 9,7

 contributi da pre-iscrizione  1.814  1.862  2.191 (377) (17,2)

 contributi di maternità  8.018  7.976  8.170 (152) (1,9)

 contributi di riscatto  9.984  7.551  10.700 (716) (6,7)

 contributi di ricongiunzione  12.955  11.222  12.938 17 0,1

 contributi di solidarietà  5.361  5.256  5.500 (139) (2,5)

Altri proventi 

    gestione immobiliare  16.706  18.216  16.886 (180) (1,1)

    gestione mobiliare 187.064  151.287  128.734 58.330 45,3

    diversi  37.547  49.246  27.144 10.403 38,3

COSTI DELLA PRODUZIONE (404.587) (307.223) (375.617) (28.970) 7,7

Per servizi 

 prestazioni istituzionali (235.851) (221.415) (231.713) (4.138) 1,8

 indennità di maternità (8.018) (7.976) (8.170) 152 (1,9)

 servizi diversi (9.856) (10.060) (11.665) 1.809 (15,5)

Per godimento beni di terzi (70) (38) (84) 14 (16,7)

Per il personale 

 salari e stipendi (6.431) (6.503) (6.627) 196 (3,0)

 oneri sociali (1.739) (1.765) (1.822) 83 (4,6)

 trattamento di fine rapporto (714) (516) (514) (200) 38,9

    trattamento di quiescenza e simili (150) (154) (149) (1) 0,7

    altri costi (182) (188) (228) 46 (20,2)

Ammortamenti e svalutazioni

 ammortamento delle 
    immobilizzazioni immateriali 

(340) (363) (439) 99 (22,6)

 ammortamento delle 
    immobilizzazioni materiali 

(5.583) (5.269) (5.597) 14 (0,3)

 altre svalutazioni delle 
    immobilizzazioni 

 -  -  -  - 

 svalutazioni dei crediti 
    compresi nell'attivo circolante 

(6.581) (301) (600) (5.981) 996,8

Accantonamenti per rischi 

 immobili (478)  -  - (478)

 oscillazione titoli (77.049) (8.522) (59.465) (17.584) 29,6

 Altri accantonamenti 

 extra-rendimento (13.136) (10.186) (13.100) (36) 0,3

 restituzione di contributi (4.289) (5.558) (3.000) (1.289) 43,0

 pensioni maturate (5.582) (3.707) (6.000) 418 (7,0)

 rischi contrattuali  -  -  -  - 

Oneri diversi di gestione (28.538) (24.702) (26.444) (2.094) 7,9

 AVANZO OPERATIVO  516.700  545.608  421.646 95.054 22,5

  PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 15.458 22.309 12.550 2.908 23,2

Altri proventi finanziari

 proventi diversi dai precedenti  18.873  25.852  15.486 3.387 21,9

Altri oneri finanziari (3.415) (3.543) (2.936) (479) 16,3

 PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (3.278) (8.342) (6.583) 3.305 (50,2)

Proventi

 sanzioni, maggiorazioni e penalità 6.643 2.774  5.373 1.270 23,6

 imposte e tasse (anni precedenti) 119 124  110 9 8,2

 sopravvenienze attive diverse  855 1.436  111 744 670,3

 Oneri

 restituzione di contributi  (9.464) (11.423) (11.411) 1.947 (17,1)

 restituzione del contributo di solidarietà (1)  -  - (1)

 minusvalenze da eliminazione 
    beni materiali 

(3)  -  - (3)

 imposte e tasse (anni precedenti) (118) (22) (95) (23) 24,2

 sopravvenienze passive diverse (1.309) (1.231) (671) (638) 95,1

 AVANZO LORDO 528.880  559.575  427.613 101.267 23,7

 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO (6.146) (5.642) (5.813) (333) 5,7

 AVANZO CORRENTE (ante trasf. a riserve) 522.734 553.933 421.800 100.934 23,9
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Dal raffronto del conto economico dell’esercizio con la seconda revisione del budget 2013 
emergono, in termini di maggiore significatività, gli aspetti di seguito evidenziati.

Il valore della produzione denota un incremento di € 124,0 milioni, dovuto per € 55,4 milioni 
ai maggiori  proventi da contributi, per € 58,3 milioni ai maggiori proventi dell’area mobiliare 
e per € 10,4 milioni per maggiore assorbimento di fondi.

I maggiori ricavi per contributi (€ 55,4 milioni) sono l’effetto di due macro fenomeni. 

Innanzitutto i dati reddituali pervenuti in sede di SAT 2013 hanno superato le prudenziali sti-
me del budget rispetto all’attesa contrazione generale dei redditi della categoria stante il 
negativo quadro macroeconomico 2012. La sostanziale tenuta del dato della produzione 
2012 rispetto all’anno precedente ha generato un incremento pari a € 38,9 milioni.

Le attività di accertamento massivo sugli anni 2007-2012, inoltre, anche grazie al consolida-
mento degli effetti della Convenzione stipulata con l’Agenzia delle Entrate nel 2012, i cui 
risultati erano previsti a budget pari a € 9 milioni, hanno effettivamente prodotto un totale 
di contributi riaccertati pari ad € 25,5 milioni generando maggiori ricavi per € 16,5 milioni. 

Le aree patrimoniali hanno generato maggiori proventi complessivi per € 58,2 milioni, riferibili 
totalmente alla gestione mobiliare, mentre la gestione immobiliare è risultata sostanzialmen-
te invariata.

L’incremento sull’area mobiliare scaturisce sostanzialmente dal combinato effetto dei mag-
giori proventi realizzati riferibili ai differenziali delle gestioni patrimoniali (€ 41,6 ml), ai dividen-
di da OICR (€ 14,5 ml) e alle plusvalenze su realizzi (€ 3,2 ml), al netto di minori interessi da 
titoli obbligazionari (€ 1,1 ml).

Si rilevano infine proventi per assorbimento di fondi esuberanti per € 10,4 milioni sostanzial-
mente riferiti al fondo oscillazione titoli per € 7,8 milioni, eccedente per la ripresa dei mercati 
finanziari, ed al fondo pensioni maturate per € 1,4 milioni prevalentemente riferiti a storni di 
quote a seguito di decessi degli aventi diritto.

I costi della produzione registrano un incremento netto di € 28,9 milioni, essenzialmente riferi-
bile al maggiore accantonamento al fondo oscillazione titoli (€ 17,6 ml) considerata la rileva-
zione dei valori di mercato al 17 aprile 2014, alla svalutazione dei crediti contributivi (€ 5,9 ml) 
in parte correlata significativamente agli accertamenti massivi eseguiti nel 2013 per annualità 
potenzialmente prescrivibili, nonché alle maggiori prestazioni previdenziali deliberate entro 
la fine dell’esercizio (€ 4,1 ml). Gli oneri per altri servizi denotano una riduzione netta di € 1,8 
milioni, di cui € 0,5 milioni per minori interventi di manutenzione non effettuati sugli immobili a 
reddito riposizionati al budget 2014, € 0,4 milioni per minori oneri per la gestione del portafoglio 
immobiliare, € 0,4 milioni per costi riguardanti gli Organi Collegiali, € 0,2 milioni per costi di for-
mazione inerenti all’area del personale e € 0,2 ml per canoni di assistenza informatica.

Il costo del lavoro è inferiore di € 0,1 ml rispetto alle previsioni di budget.

Gli oneri diversi di gestione mostrano un incremento di € 2,0 milioni, scaturente dalle mag-
giori ritenute sui dividendi da OICR.  

La gestione finanziaria evidenzia maggiori proventi netti per € 2,9 milioni riferibili agli interessi 
sugli accertamenti massivi eseguiti nel 2013 anche per il tramite dell’Agenzia delle Entrate.

La gestione straordinaria denota, nel suo complesso, maggiori proventi netti per € 3,3 milioni 
riferibili sostanzialmente alle restituzioni di contributi e sanzioni, mentre la gestione fiscale 
evidenzia, rispetto al budget, maggiori oneri per € 0,3 milioni a titolo di IRES per maggiori 
dividendi e retrocessione di commissioni.
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Analisi dei dati gestionali

Nella tabella che segue viene rappresentato l’andamento dei dati economici e patrimo-
niali dell’ultimo decennio, riclassificati in un’ottica gestionale.

Focalizzando l’attenzione sulla variazione dell’esercizio 2013 rispetto all’anno precedente, 
emerge che la lieve diminuzione complessiva dell’avanzo corrente, nonostante sia aumen-
tato il risultato positivo dell’area di gestione c.d. caratteristica (€ 10,6 ml) e l’incremento dei 
contributi integrativi (€ 20,9 ml), è il risultato di una diminuzione dell’“Avanzo gestionale al 
netto del contributo integrativo” (che passa da € 164,5 milioni nel 2012 ad € 101,7 milioni nel 
2013).

Il segno negativo della variazione di quest’ultimo indicatore (€ 62,8 milioni) è dovuto esclu-
sivamente ad un effetto puramente contabile dato dalla movimentazione netta del fondo 
oscillazione titoli (€ 80 ml) che nel 2012 ha impattato il conto economico positivamente con 
un rilascio pari a circa € 38 milioni e che nel 2013, ha invece registrato un costo per accan-
tonamento netto pari a circa € 42 milioni. Tale impatto negativo è stato parzialmente com-
pensato, fra le altre, dall’aumento dei proventi della gestione mobiliare per € 35,7 milioni.
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(*)   Il valore delle pensioni è lordo dell’accantonamento al fondo pensioni.

(**)  I valori degli indicatori relativi all’anno 2008 non sono riportati in quanto la formula matematica restituisce un risultato numerico non rappresentativo.

 VOCE 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 Variazione
2013-2012

 VOCE 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 Variazione
2013-2012

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI  574  285  381  348  82  167  74  37  123  162 289

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI  347.369  347.576  330.578  290.572  288.141  240.186  240.016  239.706  239.465  238.418 (207)

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE  4.085.493  3.568.406  3.361.117  2.754.848  2.371.854  2.100.348  2.141.709  1.735.803  1.464.614  891.095 517.087

CREDITI  383.497  316.488  202.616  179.172  159.273  196.146  128.888  113.438  103.531  88.528 67.009

ATTIVITA' FINANZIARIE  80.000  -    -    64.890  49.904  136.870  75.646  436  5.224  346.051 80.000

DISPONIBILITA' LIQUIDE  762.081  807.936  609.447  763.310  717.594  518.518  302.518  421.732  354.470  343.467 (45.855)

RATEI E RISCONTI  35.496  32.069  28.733  21.182  35.326  34.938  21.570  13.059  8.856  7.002 3.427

 5.694.510  5.072.760  4.532.872  4.074.322  3.622.174  3.227.173  2.910.421  2.524.211  2.176.283  1.914.723  621.750 

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO  5.309.139  4.786.405  4.232.472  3.875.815  3.416.766  2.889.978  2.765.758  2.409.158  2.067.794  1.780.569  522.734 

FONDI RISCHI  175.243  118.534  149.934  78.544  74.162  228.947  40.575  23.708  23.918  55.918  56.709 

TFR  2.816  2.734  2.509  2.305  2.102  1.919  1.784  1.685  1.561  1.347  82 

DEBITI  122.515  86.583  75.683  51.339  64.229  42.579  41.772  36.920  36.323  33.000  35.932 

FONDI AMMORTAMENTO  76.947  72.097  67.078  63.062  59.389  55.539  51.707  47.807  44.087  40.231  4.850 

RATEI E RISCONTI  7.850  6.407  5.196  3.257  5.526  8.211  8.825  4.933  2.600  3.658  1.443 

 5.694.510  5.072.760  4.532.872  4.074.322  3.622.174  3.227.173  2.910.421  2.524.211  2.176.283  1.914.723  621.750 

AVANZO CORRENTE  522.734  553.933  356.657  459.049  526.788  124.220  356.600  341.364  287.225  200.683 (31.199) 

Patrimonio Netto/ Pensioni (*)  23,3  22,5  20,9  20,3  19,3  17,7  18,1  16,8  16,3  16,9 0,8

CONTRIBUTI INTEGRATIVI 275.913 255.026 244.967 235.244 232.945 216.852 206.348 187.447 95.929 66.987 20.887

CONTRIBUTI DI MATERNITA' 8.018 7.976 8.445 8.227 8.010 7.386 7.448 7.011 6.958 6.138 42

PROVENTI DA GESTIONE IMMOBILIARE 16.706 18.216 14.573 15.106 15.335 14.912 15.094 15.606 15.181 14.966 (1.510)

PROVENTI DA GESTIONE MOBILIARE 187.064 151.287 78.393 119.576 48.188 (21.406) 75.920 78.399 67.360 33.511 35.777

PROVENTI DIVERSI 37.547 49.246 917 7.409 150.109 384 1.375 1.077 25.223 4.623 (11.699)

RICAVI 525.248 481.751 347.295 385.562 454.587 218.128 306.185 289.540 210.651 126.225 43.497

INDENNITA' DI MATERNITA' (8.018) (7.976) (8.445) (8.227) (8.010) (7.386) (7.448) (7.011) (6.958) (6.118) (42)

SERVIZI (9.926) (10.099) (10.865) (9.416) (9.378) (9.797) (8.495) (8.041) (7.153) (7.136) 173

PERSONALE (9.216) (9.125) (8.916) (9.140) (8.637) (8.509) (8.149) (7.609) (7.035) (6.064) (91)

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI (12.504) (5.933) (4.494) (4.306) (3.977) (4.068) (4.164) (13.745) (4.325) (4.169) (6.571)

ACCANTONAMENTI PER RISCHI ED ONERI (94.953) (24.267) (75.523) (13.853) (3.261) (196.409) (25.262) (5.662) (3.190) (5.166) (70.686)

ONERI DIVERSI DI GESTIONE (28.538) (24.702) (14.202) (14.317) (11.616) (10.812) (10.640) (6.912) (5.757) (5.219) (3.836)

COSTI (163.155) (82.102) (122.445) (59.259) (44.879) (236.981) (64.158) (48.980) (34.418) (33.872) (81.053)

DIFFERENZIALE (RICAVI-COSTI) 362.093 399.649 224.850 326.303 409.708 (18.853) 242.027 240.560 176.233 92.353 (37.556)

PROVENTI/ONERI  FINANZIARI 15.458 22.309 12.209 11.436 13.539 16.033 15.598 11.458 7.235 7.281 (6.851)

RETTIFICHE DI VALORE - - - - - (335) - - - - -

PROVENTI/ONERI  STRAORD. (ESCLUSA REST. CONTRIB.) 6.187 3.081 2.291 2.666 2.227 2.667 1.729 2.831 2.028 1.375 3.106

IMPOSTE SUL REDDITO (6.146) (5.642) (4.913) (4.832) (4.876) (4.647) (5.418) (5.446) (5.064) (4.243) (504)

AVANZO GESTIONALE 377.592 419.397 234.437 335.573 420.598 (5.135) 253.936 249.403 180.432 96.766 (41.805)

AVANZO GESTIONALE  (SENZA CONTRIBUTO INTEGRATIVO) 101.679 164.371 (10.530) 100.329 187.653 (221.987) 47.588 61.956 84.503 29.779 (62.692)

Costi/Ricavi (%) 31,1 17,0 35,3 15,4 9,9 (**) 21,0 16,9 16,3 26,8 14,0

Costi/Ricavi senza sontributo integrativo (%) 65,4 36,2 119,7 39,4 20,2 (**) 64,3 48,0 30,0 57,2 29,2

Costi/Proventi patrimoniali (%) 80,1 48,4 131,7 44,0 70,7 (**) 70,5 52,1 41,7 69,9 31,6

Imposte/Proventi patrimoniali (%) 3,0 3,3 5,3 3,6 7,7 (**) 6,0 5,8 6,1 8,8 (0,3)

CONTRIBUTI SOGGETTIVI 367.739 347.052 306.554 289.769 280.555 264.886 242.549 222.468 214.430 191.341 20.687

RISCATTI 9.984 7.551 11.391 14.323 20.982 15.058 5.221 9.780 5.692 12.034 2.433

RICONGIUNZIONI 12.956 11.222 19.686 18.658 16.190 20.393 13.777 9.658 16.500 16.914 1.734

SOLIDARIETA' 5.361  5.256 5.142 5.065 4.749 4.620 4.937 4.264 4.542  3.710 105

PENSIONI  (incluso accant. al fondo pensioni) (233.042) (216.857) (204.462) (193.586) (180.448) (165.114) (156.116) (149.291) (130.927) (116.236) (16.185)

POLIZZA SANITARIA e PRESTAZIONI ASSISTENZIALI (8.390) (8.265) (6.884) (3.496) (5.855) (3.434) (3.122) (2.704) (2.435) (2.209) (125)

RESTITUZIONE CONTRIBUTI (9.466) (11.423) (9.207) (7.257) (29.983) (7.054) (4.582) (2.214) (1.009) (1.637) 1.957

AVANZO CORRENTE 522.734 553.933 356.657 459.049 526.788 124.220 356.600 341.364 287.225 200.683 (31.199)

DIFFERENZA TRA AVANZO CORRENTE e GESTIONALE 145.142 134.536 122.220 123.476 106.190 129.355 102.664 91.961 106.793 103.917 10.606

NUMERO ISCRITTI  (INCLUSI I PENSIONATI ATTIVI) 60.383 58.563 56.611 54.134 51.858 49.759 47.322 45.353 42.583 41.483 1.820

NUMERO PENSIONATI 6.436 6.190 5.971 5.683 5.423 5.169 4.945 4.634 4.380 4.062 246

di cui vecchiaia e vecchiaia anticipata 4.025 3.832 3.666 3.469 3.244 3.040 2.884 2.688 2.488 2.250 193
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(*)   Il valore delle pensioni è lordo dell’accantonamento al fondo pensioni.

(**)  I valori degli indicatori relativi all’anno 2008 non sono riportati in quanto la formula matematica restituisce un risultato numerico non rappresentativo.

 VOCE 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 Variazione
2013-2012

 VOCE 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 Variazione
2013-2012

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI  574  285  381  348  82  167  74  37  123  162 289

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI  347.369  347.576  330.578  290.572  288.141  240.186  240.016  239.706  239.465  238.418 (207)

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE  4.085.493  3.568.406  3.361.117  2.754.848  2.371.854  2.100.348  2.141.709  1.735.803  1.464.614  891.095 517.087

CREDITI  383.497  316.488  202.616  179.172  159.273  196.146  128.888  113.438  103.531  88.528 67.009

ATTIVITA' FINANZIARIE  80.000  -    -    64.890  49.904  136.870  75.646  436  5.224  346.051 80.000

DISPONIBILITA' LIQUIDE  762.081  807.936  609.447  763.310  717.594  518.518  302.518  421.732  354.470  343.467 (45.855)

RATEI E RISCONTI  35.496  32.069  28.733  21.182  35.326  34.938  21.570  13.059  8.856  7.002 3.427

 5.694.510  5.072.760  4.532.872  4.074.322  3.622.174  3.227.173  2.910.421  2.524.211  2.176.283  1.914.723  621.750 

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO  5.309.139  4.786.405  4.232.472  3.875.815  3.416.766  2.889.978  2.765.758  2.409.158  2.067.794  1.780.569  522.734 

FONDI RISCHI  175.243  118.534  149.934  78.544  74.162  228.947  40.575  23.708  23.918  55.918  56.709 

TFR  2.816  2.734  2.509  2.305  2.102  1.919  1.784  1.685  1.561  1.347  82 

DEBITI  122.515  86.583  75.683  51.339  64.229  42.579  41.772  36.920  36.323  33.000  35.932 

FONDI AMMORTAMENTO  76.947  72.097  67.078  63.062  59.389  55.539  51.707  47.807  44.087  40.231  4.850 

RATEI E RISCONTI  7.850  6.407  5.196  3.257  5.526  8.211  8.825  4.933  2.600  3.658  1.443 

 5.694.510  5.072.760  4.532.872  4.074.322  3.622.174  3.227.173  2.910.421  2.524.211  2.176.283  1.914.723  621.750 

AVANZO CORRENTE  522.734  553.933  356.657  459.049  526.788  124.220  356.600  341.364  287.225  200.683 (31.199) 

Patrimonio Netto/ Pensioni (*)  23,3  22,5  20,9  20,3  19,3  17,7  18,1  16,8  16,3  16,9 0,8

CONTRIBUTI INTEGRATIVI 275.913 255.026 244.967 235.244 232.945 216.852 206.348 187.447 95.929 66.987 20.887

CONTRIBUTI DI MATERNITA' 8.018 7.976 8.445 8.227 8.010 7.386 7.448 7.011 6.958 6.138 42

PROVENTI DA GESTIONE IMMOBILIARE 16.706 18.216 14.573 15.106 15.335 14.912 15.094 15.606 15.181 14.966 (1.510)

PROVENTI DA GESTIONE MOBILIARE 187.064 151.287 78.393 119.576 48.188 (21.406) 75.920 78.399 67.360 33.511 35.777

PROVENTI DIVERSI 37.547 49.246 917 7.409 150.109 384 1.375 1.077 25.223 4.623 (11.699)

RICAVI 525.248 481.751 347.295 385.562 454.587 218.128 306.185 289.540 210.651 126.225 43.497

INDENNITA' DI MATERNITA' (8.018) (7.976) (8.445) (8.227) (8.010) (7.386) (7.448) (7.011) (6.958) (6.118) (42)

SERVIZI (9.926) (10.099) (10.865) (9.416) (9.378) (9.797) (8.495) (8.041) (7.153) (7.136) 173

PERSONALE (9.216) (9.125) (8.916) (9.140) (8.637) (8.509) (8.149) (7.609) (7.035) (6.064) (91)

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI (12.504) (5.933) (4.494) (4.306) (3.977) (4.068) (4.164) (13.745) (4.325) (4.169) (6.571)

ACCANTONAMENTI PER RISCHI ED ONERI (94.953) (24.267) (75.523) (13.853) (3.261) (196.409) (25.262) (5.662) (3.190) (5.166) (70.686)

ONERI DIVERSI DI GESTIONE (28.538) (24.702) (14.202) (14.317) (11.616) (10.812) (10.640) (6.912) (5.757) (5.219) (3.836)

COSTI (163.155) (82.102) (122.445) (59.259) (44.879) (236.981) (64.158) (48.980) (34.418) (33.872) (81.053)

DIFFERENZIALE (RICAVI-COSTI) 362.093 399.649 224.850 326.303 409.708 (18.853) 242.027 240.560 176.233 92.353 (37.556)

PROVENTI/ONERI  FINANZIARI 15.458 22.309 12.209 11.436 13.539 16.033 15.598 11.458 7.235 7.281 (6.851)

RETTIFICHE DI VALORE - - - - - (335) - - - - -

PROVENTI/ONERI  STRAORD. (ESCLUSA REST. CONTRIB.) 6.187 3.081 2.291 2.666 2.227 2.667 1.729 2.831 2.028 1.375 3.106

IMPOSTE SUL REDDITO (6.146) (5.642) (4.913) (4.832) (4.876) (4.647) (5.418) (5.446) (5.064) (4.243) (504)

AVANZO GESTIONALE 377.592 419.397 234.437 335.573 420.598 (5.135) 253.936 249.403 180.432 96.766 (41.805)

AVANZO GESTIONALE  (SENZA CONTRIBUTO INTEGRATIVO) 101.679 164.371 (10.530) 100.329 187.653 (221.987) 47.588 61.956 84.503 29.779 (62.692)

Costi/Ricavi (%) 31,1 17,0 35,3 15,4 9,9 (**) 21,0 16,9 16,3 26,8 14,0

Costi/Ricavi senza sontributo integrativo (%) 65,4 36,2 119,7 39,4 20,2 (**) 64,3 48,0 30,0 57,2 29,2

Costi/Proventi patrimoniali (%) 80,1 48,4 131,7 44,0 70,7 (**) 70,5 52,1 41,7 69,9 31,6

Imposte/Proventi patrimoniali (%) 3,0 3,3 5,3 3,6 7,7 (**) 6,0 5,8 6,1 8,8 (0,3)

CONTRIBUTI SOGGETTIVI 367.739 347.052 306.554 289.769 280.555 264.886 242.549 222.468 214.430 191.341 20.687

RISCATTI 9.984 7.551 11.391 14.323 20.982 15.058 5.221 9.780 5.692 12.034 2.433

RICONGIUNZIONI 12.956 11.222 19.686 18.658 16.190 20.393 13.777 9.658 16.500 16.914 1.734

SOLIDARIETA' 5.361  5.256 5.142 5.065 4.749 4.620 4.937 4.264 4.542  3.710 105

PENSIONI  (incluso accant. al fondo pensioni) (233.042) (216.857) (204.462) (193.586) (180.448) (165.114) (156.116) (149.291) (130.927) (116.236) (16.185)

POLIZZA SANITARIA e PRESTAZIONI ASSISTENZIALI (8.390) (8.265) (6.884) (3.496) (5.855) (3.434) (3.122) (2.704) (2.435) (2.209) (125)

RESTITUZIONE CONTRIBUTI (9.466) (11.423) (9.207) (7.257) (29.983) (7.054) (4.582) (2.214) (1.009) (1.637) 1.957

AVANZO CORRENTE 522.734 553.933 356.657 459.049 526.788 124.220 356.600 341.364 287.225 200.683 (31.199)

DIFFERENZA TRA AVANZO CORRENTE e GESTIONALE 145.142 134.536 122.220 123.476 106.190 129.355 102.664 91.961 106.793 103.917 10.606

NUMERO ISCRITTI  (INCLUSI I PENSIONATI ATTIVI) 60.383 58.563 56.611 54.134 51.858 49.759 47.322 45.353 42.583 41.483 1.820

NUMERO PENSIONATI 6.436 6.190 5.971 5.683 5.423 5.169 4.945 4.634 4.380 4.062 246

di cui vecchiaia e vecchiaia anticipata 4.025 3.832 3.666 3.469 3.244 3.040 2.884 2.688 2.488 2.250 193
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ASPETTI ISTITUZIONALI E ORGANIZZATIVI

SISTEMA PREVIDENZIALE E SERVIZI ONLINE

La gestione contributiva, previdenziale e assistenziale

Nel corso del 2013 il numero degli iscritti è cresciuto del 3,11% passando da 58.563 a  60.383 
mentre il numero dei pensionati si è attestato a 6.431 (+ 3,89% rispetto ai 6.190 del 2012). 

Per far fronte all’incremento progressivo della popolazione assicurata registrato da molti anni 
a questa parte, l’Ente ha avviato a fine 2011 – in una logica di programmazione gestionale di 
lungo periodo – una revisione del modello gestionale del core business in un’ottica di “azien-
dalizzazione”, sia da un punto di vista informatico che organizzativo, che già da quest’anno ha 
permesso all’Ente di apprezzarne i primi tangibili effetti in termini di efficienza ed economicità.

L’attività di front end – che si concretizza nella consulenza agli Associati, resa pressoché 
esclusivamente inhouse, e nella verifica della completezza documentale di tutte le doman-
de presentate – ha gestito nel corso dell’esercizio 59.236 contatti tramite il numero verde e 
verificato la correttezza di oltre 15.600 documenti (domande e integrazioni documentali).

Di seguito si riporta la distribuzione delle chiamate gestite dal numero verde.

Il numero complessivo delle chiamate si è ridotto nel corso dell’anno (passando dalle 66.000 
circa del 2012 alle 59.000 del 2013) con cali evidenti in maggio e in ottobre – mesi di scaden-
za della prima e della seconda rata dei contributi minimi – probabilmente per effetto di una 
maggiore fruibilità da parte degli Associati dei servizi online di pagamento della contribuzio-
ne minima annualmente dovuta.

Il back office dell’Ente, in cui si concentrano le attività “anagrafico-contributive” e quelle “as-
sistenziali e pensionistiche”, è stato impegnato sia nella lavorazione delle domande correnti 
che nella definizione delle posizioni assicurative pregresse come è possibile evincere dalle 
maggiori domande definite (con esito positivo o negativo) nel 2013 rispetto a quelle pervenu-
te nel medesimo esercizio.
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